ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2024 г. № 259-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ФОНДЕ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ СВЕРДЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 30 декабря 2015

года № 431-ФЗ "О геодезии, картографии и пространственных данных

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", Постановлением Правительства Свердловской области

от 22.12.2022 № 911-ПП "О создании фонда пространственных данных

Свердловской области и внесении изменения в Положение о Министерстве

цифрового развития и связи Свердловской области, утвержденное

Постановлением Правительства Свердловской области от 01.07.2021 № 383-

ПП", в целях повышения эффективности государственного управления,

обеспечения поддержки задач социально-экономического развития

Свердловской области Правительство Свердловской области постановляет:

1. Утвердить Положение о фонде пространственных данных

Свердловской области (прилагается).

2. Министерству цифрового развития и связи Свердловской области:

1) обеспечить внесение изменений в устав государственного бюджетного

учреждения Свердловской области "Оператор электронного правительства" —

фондодержателя фонда пространственных данных Свердловской области

(далее — Фонд), осуществляющего ведение Фонда;

2) в срок до 31 мая 2024 года подготовить проект постановления

Правительства Свердловской области об установлении базовой расчетной

единицы при предоставлении пространственных данных и материалов,

содержащихся в Фонде.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Заместителя Губернатора Свердловской области Д.А. Ионина.

4. Настоящее Постановление опубликовать на "Официальном интернет-

портале правовой информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru).

Губернатор

Свердловской области

Е.В.КУЙВАШЕВ

Утверждено

Постановлением Правительства

Свердловской области

от 18 апреля 2024 г. № 259-ПП

"Об утверждении Положения

о фонде пространственных данных

Свердловской области"

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФОНДЕ ПРОСТРАНСТВЕННЫХ ДАННЫХ СВЕРДЛОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

1. Настоящее положение в соответствии с Федеральным законом

от 30 декабря 2015 года № 431-ФЗ "О геодезии, картографии

и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон

от 30 декабря 2015 года № 431-ФЗ) определяет порядок, правила ведения

фонда пространственных данных Свердловской области (далее — Фонд),

включая поиск, сбор, хранение, обработку, предоставление и распространение

пространственных данных, в том числе с использованием информационных

систем.

2. Фонд представляет собой совокупность пространственных данных

и материалов, полученных в результате выполнения геодезических,

картографических работ, организованных исполнительными органами

государственной власти Свердловской области (далее - исполнительные

органы Свердловской области) или подведомственными им

государственными учреждениями (далее - подведомственные учреждения),

а также органами местного самоуправления муниципальных образований,

расположенных на территории Свердловской области (далее — органы

местного самоуправления), и подведомственными им организациями

и учреждениями (далее - подведомственные организации), государственными

либо муниципальными унитарными предприятиями, представленных

в графической, цифровой, фотографической и иных формах и подлежащих

постоянному хранению.

3. Ведение Фонда осуществляет государственное бюджетное учреждение

Свердловской области "Оператор электронного правительства" —

фондодержатель Фонда (далее — фондодержатель).

4. Фондодержатель формирует сведения о пространственных данных

и материалах (пространственные метаданные) (далее — сведения) в Фонде

в отношении содержащихся сведений, полученных в результате выполнения

геодезических и картографических работ. При включении сведений в Фонд

фондодержатель обязан формировать и направлять фондодержателю

федерального фонда пространственных данных информацию

о таких сведениях.

5. Юридические лица независимо от их организационно-правовой формы

и граждане, осуществляющие геодезическую и картографическую

деятельность на территории Свердловской области в соответствии

с законодательством Российской Федерации в сфере геодезии и картографии

и использующие результаты такой деятельности, вправе безвозмездно

передавать в Фонд в электронном виде данные и материалы геодезических

и картографических работ, полученные при осуществлении указанной

деятельности.

6. Сведения предоставляются фондодержателем, а также юридическими

лицами с соблюдением требований законодательства Российской Федерации

о государственной и иной охраняемой законом тайне.

7. Требования к сведениям устанавливаются федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

геодезии и картографии.

8. Функциями фондодержателя являются:

1) постоянное хранение и учет пространственных данных и материалов

Фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации,

актуализация пространственных данных (пространственных метаданных);

2) сбор пространственных данных и материалов, их включение в Фонд,

в том числе информации от исполнительных органов Свердловской области,

подведомственных учреждений и органов местного самоуправления,

подведомственных организаций, государственных либо муниципальных

унитарных предприятий о планировании картографо-геодезических работ на

территории Свердловской области на каждый год;

3) формирование сведений в отношении содержащихся в Фонде сведений

в соответствии с требованиями к сведениям о пространственных данных

(пространственным метаданным), утвержденными Приказом Министерства

экономического развития Российской Федерации от 29.03.2017 № 142

"Об установлении требований к сведениям о пространственных данных

(пространственным метаданным)";

4) предоставление пространственных данных и материалов,

содержащихся в Фонде, в соответствии с Постановлением Правительства

Российской Федерации от 04.03.2017 № 262 "Об утверждении Правил

предоставления пространственных данных и материалов, содержащихся

в государственных фондах пространственных данных, в том числе Правил

подачи заявления о предоставлении указанных пространственных данных

и материалов, включая форму такого заявления и состав прилагаемых к нему

документов" (далее — Постановление Правительства Российской Федерации

от 04.03.2017 № 262);

5) передача сведений в федеральный фонд пространственных данных

в соответствии с Порядком передачи сведений о пространственных данных

(пространственных метаданных) для включения в федеральный фонд

пространственных данных, утвержденным Приказом Министерства

экономического развития Российской Федерации от 29.03.2017 № 147

"Об утверждении Порядка передачи сведений о пространственных данных

(пространственных метаданных) для включения в федеральный фонд

пространственных данных и Порядка предоставления сведений

о пространственных данных (пространственных метаданных), содержащихся

в федеральном фонде пространственных данных, физическим и юридическим

лицам".

9. Порядок и способы предоставления пространственных данных

и материалов, содержащихся в Фонде, определены Правилами

предоставления пространственных данных и материалов, содержащихся

в государственных фондах пространственных данных, в том числе правилами

подачи заявления о предоставлении указанных пространственных данных

и материалов, включая форму такого заявления и состав прилагаемых к нему

документов, утвержденными Постановлением Правительства Российской

Федерации от 04.03.2017 № 262.

10. Размер платы за предоставление пространственных данных

и материалов, содержащихся в Фонде, определяется в соответствии

с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.03.2017 № 299

"Об утверждении Правил определения размера платы за предоставление

пространственных данных и материалов, содержащихся в государственных

фондах пространственных данных, и признании утратившими силу некоторых

актов Правительства Российской Федерации", за исключением случаев,

установленных законодательством Российской Федерации.

11. Хранение пространственных данных Фонда осуществляется

посредством модуля регионального фонда пространственных данных

подсистемы "Региональная геоинформационная система Свердловской

области" государственной информационной системы для организации

мониторинга социально-экономического развития Свердловской области.

12. Материалы и данные, содержащие сведения, составляющие

государственную тайну, передаются в Фонд в соответствии с соблюдением

требований законодательства Российской Федерации о государственной

и иной охраняемой законом тайне.

13. Ответственность за сохранность, учет и использование материалов

и данных Фонда, а также за соблюдение порядка списания, уничтожения

материалов, не подлежащих дальнейшему хранению, несет руководитель

фондодержателя.

14. Министерство цифрового развития и связи Свердловской области

осуществляет координацию деятельности исполнительных органов

Свердловской области или подведомственных учреждений, а также органов

местного самоуправления и подведомственных организаций по вопросам,

связанным с созданием и деятельностью Фонда.